22/12/2022 09:48 SEI/PMJ - 0015388249 - Ata

file:///C:/Users/u28139/Downloads/Ata_0015388249.html 1/2

ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM
Lei nº. 5133 de 17 de dezembro de 2004

ATA 14/2022– REUNIÃO ORDINÁRIA DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aos quatorze dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e dois, quarta - feira, às 09h00,
reúnem-se para a realização da reunião ordinária do mês de dezembro de 2022, na modalidade
presencial, local: O Farol, na Rua Max Colin, n.º 550, primeiro andar, bairro América, Joinville (SC),
com a presença das seguintes conselheiras: Primeira Secretária Ana Mara Cortez da Silva Wagner,
Vice-presidente Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira, Presidente Palova Santos Balzer, Ana
Carolina Lopes Olsen, Nadia Mascarelo, Janaina Pravato Vicente Banin, Fabiane Suel de Borba
Farkoski, Karla Alessandra Cidra, Judith Steinbach, Maria Marlene Ritzmann, Secretaria Executiva M.
Cecília Takayama Koerich e Kátia Franciele Morsch. Justificou a ausência: Valdete Daufemback.
Aguardou-se cerca de 10 minutos para o início da plenária. Saudações de boas-vindas. 1 - Aprovação
da pauta; 2 - Justificativas de ausências; 3 - Ofícios recebidos/enviados; 4 - Destaque à Campanha de
arrecadação de materiais de higiene pessoal do CMDM; 5 - Feedback das Comissões: a) Comissão de
Legislação, Planejamento e Orçamento: Conselheira Ana Mara Cortez da Silva Wagner discorreu
acerca das últimas reuniões da Comissão de Legislação, Planejamento e Orçamento e da Comissão
de Fiscalização ao Respeito dos Direitos das Mulheres, ocorridas no mês de dezembro de 2022, pois
em ambas as comissões, as Conselheiras participantes entenderam levar para a plenária geral do
CMDM, de 14/12/2022, o debate acerca das exigências feitas pela PGM, cujo parecer
tempestivamente foi encaminhado por e-mail a todas as Conselheiras, apresentado na reunião
ordinária de novembro de 2022, e também disponibilizado via aplicativo whatsapp do grupo CMDM.
Diante do que, as questões foram expostas e tratadas nesta plenária, com ampla discussão e
oportunidade de fala a todas as Conselheiras presentes e, considerou-se que, diante do parecer
parcialmente favorável acerca das alterações da Lei do CMDM, no que tange à inclusão da
competência “deliberativa” e outros; sopesado o tempo demandado para se obter tal parecer, ao se
computar os pedidos e trabalhos das gestões anteriores, e ainda ponderado que as demais alterações
propostas, inobstante importantes, poderão ser reivindicadas novamente por esse Conselho, no
decorrer do ano de 2023, ao final, por unanimidade deliberou-se nesta data, emendar o pedido e
requerer tão somente a alteração relativa à competência deliberativa. Já os demais pedidos deverão
ser objeto de futuro requerimento e justificativas. A responsável pelo comitê, a conselheira Ana Mara
apresentou de forma sintetizada todas as ações realizadas pelo comitê neste último ano de trabalho
(documento anexo). Na oportunidade, comunicou que não poderá mais fazer parte como primeira
secretária e estar a frente desta comissão. b) Comissão de Fiscalização ao Respeito dos Direitos das
Mulheres: a Conselheira Ana Carolina Lopes Olsen apresentou slides com retrospectiva dos trabalhos
desenvolvidos pela Comissão de Fiscalização ao Respeito dos Direitos das Mulheres (documento
anexo). A conselheira Ana, responsável por este comitê, comunicou que em janeiro esta de mudança
do município de Joinville e que não poderá fazer mais parte deste conselho. A instituição que
representa indicará nova conselheira no próximo ano. c) Comissão de Mobilização, Políticas para as
Mulheres e Articulação com a Sociedade: a Presidente Palova Santos Balzer apresentou retrospectiva
acerca dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão de Mobilização, Políticas para as Mulheres e

22/12/2022 09:48 SEI/PMJ - 0015388249 - Ata

file:///C:/Users/u28139/Downloads/Ata_0015388249.html 2/2

Articulação com a Sociedade no decorrer do ano de 2022, enfatizou a importância das atividades para
o próximo ano, assim que sair as orientações para a conferência municipal; d) Comissão de
Comunicação: a Presidente Palova Santos Balzer apresentou retrospectiva acerca dos trabalhos
desenvolvidos pela Comissão de Comunicação no decorrer do ano de 2022 e apresentou o aumento
dos acessos e participações nas redes sociais, reforçando a importância da participação das
conselheiras; 6 – Posse da nova presidente do CMDM: Feita a troca da Presidência e Vice-
presidência do CMDM, a Presidência do CMDM passou a ser exercida por Dyorgia Danielly da Rosa
Bogo Pereira, e a Vice-Presidência passou a ser exercida por Palova Santos Balzer, que se
pronunciaram; 7 – Retrospectiva 2022: a conselheira Palova Santos Balzer apresentou slides alusivos
às ações do CMDM, no ano de 2022, com imagens e planilhas dos trabalhos desenvolvidos junto à
comunidade, reuniões e ações em geral. Palavra Livre: A Vice-presidente apresentou o calendário
com as datas propostas para as plenárias de 2023. As reuniões ocorrerão na terceira quarta-feira do
mês às 9h, com exceção dos meses de janeiro (que ficou para o dia 25), novembro (marcado para o
dia 08) e dezembro (antecipado para o dia 13). Também foi apresentado o calendário de reuniões das
comissões. Palova comentou a respeito do espaço que o CMDM terá durante a Feira do Livro que
ocorrerá entre os dias 01 e 11 de junho). Outro assunto mencionado foi a respeito da comissão que
estará sendo criada para as ações alusivas ao mês de março. Também foi reforçada a campanha de
arrecadação de materiais de higiene pessoal que deverá ir até o dia 20 de dezembro, e que os
materiais arrecadados serão doados para as mulheres em situação de vulnerabilidade que são
atendidas pela rede catarina em Joinville. Palova Santos Balzer foi cumprimentada pelo seu
aniversário nesta data. Não havendo mais nenhum assunto a tratar, a Presidente Dyorgia Danielly da
Rosa Bogo Pereira agradeceu a presença de todas e deu por encerrada a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira, Usuário
Externo, em 22/12/2022, às 08:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0015388249 e o código CRC 5272B42B.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
22.0.429107-7

0015388249v4
0015388249v4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - Conselheiras e Contatos - 2021 / 2023

Lista de Presença - Reunião Ordinária 14/12 /2022- às 09h

N o m e Segmento Assi atu
c T. Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira
o
V S. Lilian Mara dos Santos Secretaria de Assistência Social

E

R T. Nadia Mascarelo

A S. Rosane Borba Paul Secretaria de Assistência Soc ial

M

E T. Janaina Pravato Vicente Banin Secretaria de  Saúde
N

T
A

S. Fabiane Suel de Borba Farkoski

L T. Ro sáli a Vi eira

S.Gisele Aparec ida Modesto de Oliveira Secretaria de Educação

T. Karla Alessandra Cidra/
i ÇC'

S. Luciana Sabina Ormianin Felippe dos Anjos Secretaria de Habitação

T. Arselle de Andrade da Fontoura

S. Camila Ronceili Soter Corrêa de Mello Secretaria de Cultura e Turismo

T. Ana Luisa Rizzatti da Costa Secretaria de Agricultura e Meio
Ambiente

S. Paola Celli Neri

T. Samira Bittar Rodrigues Delegacia de Proteção a Cça.  Adol. ,
Mulher e Idoso

S. Camila dos Reis Bachtold Borges

T. Thais Amaro
Casa da Vó Joaquina

S. Alessandra Sartori da Silva
Casa da Vó Joaquina

N
Entid. de Assist . Social que Prestam

T. Valdete Daufemback Atendimento à Mulher
A
o

Centro de Direitos Humanos Maria da Graça Brazz

G S. Judith Steinbach

o
Centro de Di reitos Humanos Maria da Graça Brazz

V
E T. Jéssica Santiago Munaretto Entidades de Atenção Integral à Saúde

R Faculdade Anhanguera da Mulher

N
A S. Vanessa Brusamarello
M Faculdade Anhanguera
E
N T. Palova Santos Balzer Núcleos de Estudo de Género das
T Fundaç ão Educacional da Região de J oinville - Universidades

A Univille
L

S. Adelaide Graesler Kassuke
Fundação Educ acional da Região de Joinville -
Univille

T. Lara Cristina Vaine Tavares Fonseca
Ordem dos Advogados do Brasil - OAB - Associação de casse

Subseção Joinville

S. Ana Mara Cortez da Silva WagnerOrdem dos
Advogados do Brasil - OAB - Subseção Joinville

T. Maria Marlene Ritzmann
Com nid d T ê ti R

As s . de Mulhe res  de Et nias  e  Raças

u erapa e u ca osa de Saron:

S. Waldenia de Souza Silva
Comunidade Terapêutica Rosa de Saron:

T.Sabrina Luana Pereira Instit. de Atendim. à Mulher Vitima de

Associação Catarinense de Ensino (ACE) Violcncia

Faculdade Guilherme Guimbala (FGG)

S. Lucieny Magalhães Machado Pereira
Associação Catarinense de Ensino (ACE)
Faculdade Guilherme Guimbala (FGG)

T. Ana Carolina Lopes Olsen
Centro Universitário Católica de Santa Catarina

Entidades de Defesa Direitos da Mulher

w I  N/

S. Helena Schiescler Cardoso
Centro Universitário Católica de Santa Catarina

M. Cecilia Takayama Koerich Casa dos
Katia Franciele Morsch Conselhos

Secretaria Executiva

a Pr

Lista de Conselheiras representantes da Região de Joinv ille no

Conselho Estadual dos Direitos da Mulher/SC

NOME ENTIDADE QUE
REPRESENTA

Assinatura

Li sta de Presentes de Convidados

NOME ENTIDADE QUE Assinatura
1 REPRESENTA